[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ  И ТРУДА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ № 195-п

г. Петропавловск-Камчатский

                   « 24 »  февраля   2016 года

	О внесении изменений в приказ Министерства социального развития и труда Камчатского края от                    30.12.2014 №1307-п                    «О порядке оказания материальной помощи лицам, находящимся в трудной жизненной ситуации, проживающим в Камчатском крае»

В целях уточнения отдельных положений приказа Министерства социального развития и труда Камчатского края от 30.12.2014 №1307-п                       «О порядке оказания материальной помощи лицам, находящимся в трудной жизненной ситуации, проживающим в Камчатском крае»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Изложить преамбулу приказа Министерства социального развития и труда Камчатского края от 30.12.2014 № 1307-п «О порядке оказания материальной помощи лицам, находящимся в трудной жизненной ситуации, проживающим в Камчатском крае» в   следующей редакции:

«В соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», статьями 8 и  85 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 26.3.1 Федерального закона от 06.10.1999                  № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и в целях оказания материальной помощи лицам, находящимся в трудной жизненной ситуации, проживающим в Камчатском крае».
2. Внести в приложение № 1 к приказу Министерства социального развития и труда Камчатского края от 30.12.2014 № 1307-п «Порядок оказания материальной помощи лицам, находящимся в трудной жизненной ситуации, поживающим в Камчатском крае» следующие изменения:
1)  часть 1.1 изложить в следующей редакции:

«Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», статьями 8 и  85 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 26.3.1 Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и определяет порядок оказания материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, проживающим в Камчатском крае» (далее соответственно – Порядок, материальная помощь, граждане).»;

2) абзац третий части 1.2 исключить;
3)  в части 1.3:

а)  в пункте 5 слова «на оплату» заменить словом «оплату»;

б) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) частичное возмещение гражданам ущерба, причиненного в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия, которые повлекли за собой человеческие жертвы или ущерб здоровью людей, значительные материальные потери и  нарушение условий жизнедеятельности людей (далее – чрезвычайная ситуация);»;
в) дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) оплату (компенсацию) части стоимости установки (капитального ремонта) печей, противопожарных устройств  отдельным категориям граждан, проживающим в Камчатском крае по месту жительства.»;

4)  часть 1.7 дополнить абзацем вторым  следующего содержания:

«Комиссия вправе осуществить проверку достоверности сведений, содержащихся в представленных гражданином документах.»;
5) в части 2.5 слова «приобретение интраокулярной линзы,» исключить;
6) часть 4.4 дополнить пунктом 61 следующего содержания:
«61) справки о доходах трудоспособных членов семьи за последние 3 месяца, предшествующие дате обращения»;

7) в части 4.5 слова «700,0 рублей» заменить словами «800,0 рублей» и слова «1000,0 рублей» заменить словами «1100,0 рублей»;

8) в части 5.2 слова «200,0 рублей» заменить словами «250,0 рублей»;

9) часть 6.2 дополнить пунктом 41 следующего содержания:

«41) справки о составе семьи;»;

10) дополнить разделом 8 следующего содержания:

«8. Оказание единовременной материальной помощи

на оплату (компенсацию) части стоимости установки (капитального ремонта) печей, противопожарных устройств
8.1. Оказание единовременной материальной помощи на оплату (компенсацию) части стоимости установки (капитального ремонта) печей, противопожарных устройств осуществляется следующим категориям граждан,  находящимся в трудной жизненной ситуации, проживающим по месту жительства в Камчатском крае в отдельно стоящих жилых домах с количеством этажей не более чем три, предназначенных для проживания одной семьи (далее – единовременная материальная помощь):

1) многодетным семьям;

  2) одиноко проживающим престарелым гражданам и инвалидам, одиноко проживающим семейным парам, состоящим из супругов, которые являются престарелыми гражданами и (или) инвалидами, обслуживаемым на дому социальными работниками.

 8.2. Оказание единовременной материальной помощи осуществляется по обращению  в КГКУ «Центр выплат» и его филиалы по месту жительства граждан на основании следующих документов:

1) заявления об оказании единовременной материальной помощи на оплату (компенсацию) части стоимости установки (капитального ремонта) печей, противопожарных устройств;

2) паспорта гражданина Российской Федерации либо вида на жительство;

3) свидетельства о рождении детей (для детей до 14 лет);

4) выписки из домовой книги либо копии технического паспорта на индивидуальный жилой дом либо справки Бюро технической инвентаризации;

5) удостоверения многодетной семьи (для многодетных семей);

6) справки медико-социальной экспертизы (для инвалидов);

7) справки о доходах трудоспособных членов семьи за последние 3 месяца, предшествующие дате обращения (для многодетных);

7) справки о составе семьи;

8) документа, подтверждающего полномочия законного представителя (для законных представителей);

9) договора на установку (капитальный ремонт) печей, противопожарных устройств;

10) счета на оплату либо квитанции об оплате установки (капитального ремонта) печей, противопожарных устройств.

8.3. Сведения, которые подлежат предоставлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия:

1) сведения, находящиеся в распоряжении органа регистрационного учета граждан, о месте жительства  гражданина в Камчатском крае;

2) сведения, находящиеся в распоряжении органа регистрационного учета граждан, о месте жительства детей в Камчатском крае (для граждан с детьми в возрасте до 14 лет);

3) сведения, находящиеся в распоряжении организаций социального обслуживания населения, о предоставлении социального обслуживания на дому.
Гражданин вправе представить сведения, предусмотренные настоящей частью, по собственной инициативе.

8.4. Оказание единовременной материальной помощи  осуществляется однократно в размере, не превышающем 5 000,0 рублей.
8.5. Основаниями для принятия Комиссией решения об отказе в предоставлении единовременной материальной помощи являются:

1) отсутствие у гражданина права на получение единовременной материальной помощи;

2) представление гражданином неполного пакета документов, указанных в части 8.2 настоящего Порядка;

3) представление гражданином документов с недостоверными сведениями.

8.6. В случае принятия решения Комиссией об оказании материальной помощи КГКУ «Центр выплат» в течение 5 банковских дней со дня поступления средств на эти цели осуществляет перечисление денежных средств в соответствии с заявлением гражданина через учреждения и организации, осуществляющие доставку пенсий и пособий в соответствии с заключенными договорами.».
3. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года.

Министр                                                                                          И.Э. Койрович